Bl. 196. Apocal. xvii., ubi loquitur de Septem capitibus bestie portantis mulierem

diceus: 'vii capita vii montes sunt super quos mulier sedet, et vii reges

sunt; quinque ceciderunt, unus est, et alius nondum venu., et cum venerit

oportet eum breve tempus manere'^'^). Alius autem antichristus in tine tertii

Status, qui cognominatur Gog, de quo Apoc. xx. et Ezechiel xxxviii.'^^)

Item ponit simihter duo judicia generalia distincta per duo predicta tempora,

vel duos Status predictos, que duo judicia astruere nititur per verba apo-

stoli scribentis de hoc bis, scilicet in prima ^^) epistola ad Thess. et in

1) A addit coW^zid.. 1.Petn5,13. 2) Matth. 16, 18. 3) deest A. 4) de A.

5) deest A. 6} 2. Fet. 2, 9. 7) deest A. 8) circumsepti A. 9) deest A.

10) deest. 11) in codd. fide. 12) 1. Cor. 12 , 4 13) Apoc. 17, 9. 10.

14) Apoc. 20, 7; Ezech. :J8, 2. 15) deest A.
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secuuda, et qnamvis onincs cxposilorcs nostrc rcfcrant illa vcrbi ntriusque

epistole ad imuni et idcm finale Judicium, iste tarnen rel'ert ad diversa,

sicut patet v. libro Concor die tcrtio de Noe, quod est capitulum primum

v*e partis primc distinctionis, et incipit: Noe cum quinquentorum esset an-

norum etc., ubi ante tincni dicit^): 'Et quidem tribulatio scqucns, quam Conc V.

facturus est filius pcrditionis in ecclesia dei tribus annis et dimidium tieri, ^- '^'^

soUempnis satis sententia et a magnis viris tradita opinio tenet. Hec

autem, que precedet in romani desolatione imperii, incerti est temporis

et momenti. De hac enim tribulatione prima scribens apostolus ad

Thess. ait: de horis autem et momentis non necesse habetis, ut scribamus

vobis, ipsi enim scitis, qiiia dies domini sicut für in nocte ita veniet. Cuuc

enim^) dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus

sicut dolor in idero liabenti'% et non effugient^), Quia vero putaverant

diem domini solam diem illam esse accipiendam, in qua nianifestus

veniens dei filius judicaturus est mundum, errorem ipsum, qui eos sterili

timore corapresserat, alia epistola correxit dicens: Rogamus vos fratres

per adventum domini nostri Jhesu Christi^ ut non cito moveamini a vestro

sensit^ neque terreamini, neque per spiritiün, yieque per sermonem, neque

per epistolam tanquam per nos missam, quasi iiistet dies domini^ ne quis

seducat vos ullo modo, quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus

fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitar super

omne, quod dicitur deus, aut^) quod colitur, ita ut in templo dei sedeat

ostendens se tanquam ipse sit deus^), — subauditur: non instabit. Ecce,

qui in prima epistola negavit Signum ad presciendum diem adventus

domini, in secunda dedit Signum discessionis et revelationis autichristi,

ut pro alio judicio accipiatur ille dies, de quo loqutus est in prima

epistola, pro alio ille ultimus, de'^) de quo loqutus est in secunda'. Huc
usque Joachim. Idem nititur astruere per textum evangelii Joliannis^)

eodem libro Concordie prinio de hystoria Abrahe et Loth, quod sie in-

cipit: Ostenso quam^) breviter etc., post medium capituli^^): 'Cum com- Ib. V. c. 41.

pletus fuerit numerus electorum, pro quibus deus sustinet peccata

mundi, effundet super impios iram indignationis sue et perdet omnes

qui fornicantur ab ipso dicente domiuo Luce^^) xvii: Sicut factum est in

diebus Loth, edebant homines et bibebant, emebant et vendebant, planta-

bant et edificabant; qua die autem'^^) exiit Loth a Sodomis'^^), pluit ignis

et sulphur de celo et omnes perdidit. Secundum (99a) hoc erit qua die filius

hominis revelabitur, Non ait: qua die filius hominis descendet de celo.

1) addliur et Joachim. 2) autem A. 3) habentis A. 4) 1. Thess. 5,

l—:i. 5) autem A. 6) 2. Thess. 2, 1—4. 7) pro A. 8) Johannis] Jero-

nimi A. dehnit dicere Luce, sicut apparet ex textu s. scripturae. 9) quod A,

lOj additur Joachim in margine. 11) Joannis ubique. 12) deest A. 13) additur et.

122 Heinrich Denifle,

sed qua die filiiis hominis revelabitur. Ista rcvelatio filii hominis occulta

et repentina aliter est, ut ego arbitror^), accipienda, quam illa, que fiet

de celo apparente ipso domiiio in majestate^), etsi altera alteri vicina,

quia ista dies domini occulta erit. et^) iu ipsa revelabitur veritas, cui

in hac die sua homines non credunt, illam vero signa manifesta prece-

dunt hie. Et que sunt illa? Erunt^ inquit Luce xxi, signa in sole et

luna et stellis^) et similia. Ut autem sciremus, quod ita sit, noluit Lucas

loqui de utraque die comuniter, sicut Matheus et Marchus, sed

magna interpositione verborum et operum domini distinguit inter

utrumque, ita ut horum primum referat dictum ad interrogationem pha-

riseorum (Lucas xvn.^) querentium: quando venit regnum dei, sequens

secrete et ab aliis seorsum ad interrogationem discipulorum querentium:

quod Signum esset adventus sui et consumationis seculi^). Et illos quidem

tanquam extraueos et similes eorum, super quos superveniet repentina

hora illa, noluit manifeste instruere et docere, sed ait: non venit regnum

dei cum observatione neque dicent: ecce hic^ ecce illic'^)', discipulis autem

secretius atque humilius requirentibus dedit multa indicia adventus sui

et consumationis seculi, negata tamen die et hora, ne quis de scientia

glorietur. Igitur quod dictum est de egressione Loth^), non est ad ad-

ventum domini referendum, sed ad quoddam occultum iudicium, quod

adventum ipsum precedet, de quo et dicitur : in hora illa qui fuerit in

tecto et vasa ejus in domo, non descendat tollere illa, et qui in agro, non

recedat retro'^).

De duobus autem antichristis dicitur in Enchiridion sive in Litro-

ductorio Apocalipsis c^ de vii. tempore et de^w. signaculo ^^j, paulo post prin-

cipium sic:^^) 'Secundum illam vero concordiam, que in tribus statibus

assignanda est, omnia prout dictum est uniformiter observentur, excepto

quod in fine secundi Status nequaquam in concordia regis Antiochi Gog
tyrannorum ultimus accipiendus ^^) est, sed alius quisnam similis ejus, de

quo dicit Johannes xvii. Apocalipsis: et unus nondum ve?iit^^). Et nichilo-

minus^*) in fine tertii Status venturus est veraciter ipse Gog facturus ea,

que scribit diffusius Ezechiel propheta c. xxxvni et xxxix, et que breviter

Johannes in hoc libro pronunciat c. xx d^^).' Idem habetur per inspec-

tionem arborum et figurarum inde confectarum ab ipso Joachim. Idem

habetur per finem libri Concor die ante recapitulationem, ubi exponit

verba Danielis xii. capitulo de antichristo, que omnia refert ad tyrannum

1) ut ego arbitror deest A. 2) majestate] manifesto Ä. 3) et eam A.

4) Luc. 21, 25. 5) ibid. 17, 20. 6) Matth. 24, S. 7) Luc. 17, 20, 21. 8) ibid. v. 28,

9) ib. V. 31. Huc usque Joachim , interlinealiter et minori charactere scriptum.

10) A de vii. signaculo et vii. tempore, Cfr. supra p. Kfö nota 1. 11) inter-

lineariter Joacim. 12) occidendus J. 13) A])oc. 17, 10. 14) non minus A.

15) sicut nota 9.
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illum seil anticliristum (luciulani, quem prcdicit venturum in finc secuncli

Status, quod probat per verba Danielis xii. capitulo ubi ad questionem

Daiiielis: usque quo finis komm mirahüium? dicit^): Respoudit angelus, <'onr.V.

qui stabat juxta ripam fluminis: quia in temptis^) et tempora et dimicliwa
''

temporis est totum tempus secundi Status et totum misterium ejus, sicut

plane dicit Joaehym in fine istius loci^). Item habetur per notulam

fratris Gerardi super principium ejusdem capituli Danielis, ubi dicit

sie frater Gerardus: 'Hec tribulatio, que erit talis qualis nunquam l'uit,

debet fieri ut ex multis locis apparet tarn in hoc libro, quam in aliis,

circa m«" cc™ Ix'" annum incarnationis dominice, post quam revelabitur

aiitichristus. Hec tribulatio erit in corporalibus et spiritualibus maximc.

Sed tribulatio maxima, que statim sequetur interposito tarnen cujusdam

spacio quantulecimque pacis erit magis in spiritualibus; unde erit peri-

culosior quam prima.' (99b) Item habetur expresse in Introductorio
super Apocalips c.v. sub hiis verbis"*): 'Ut autem in fine primi status ultimus M. c 7.

rex Antiochus nomine ceteris immanior fuit, ita^) in fine secundi, qui

erit in proximo, vii."' rex ille venturus est, de quo dicit Johannes Apoc. xvii:

et unus nondimi venit^)\ et ipse deterior erit omnium qui fuerunt ante

se, utpote qui supra quam credi potest umversa vastahW^). Sane in fine

tercii status venturus est alius, qui cognominatus est Gog, et ipse erit

ultimus tyrannus et ultimus antichristus. Etenim^) antichristi multi sunt

Johanne dicente: sicut audistis quia antichristus venit; nunc autem anti-

christi multi facti sunt^). Et dominus in evangelio: imdti venient in tio-

mine med' etc.^^). Item capitulo sexto proximo sequenti, quod intitulatur Ih.c.H.

de dracone ritfo^'^) d, loquens de vii* visione et xi* Danielis, in

quibus loquitur de duobus pessimis regibus, ait^^j: 'Ita miro modo alter

in alterius spiritu venturus est, quomodo in spiritu Helye venturus erat

Johannes. Quia etsi^^) unus Helyas promissus est a domino per prophe-

tam dicentem: ecce mittam vobis Helyam prophetam etc.^'*), tarnen duos

Helyas fore mittendos a domino novimus, unus qui jam venit, alius qui

venturus est. Et quasi de uno magno tyranno locuti sunt viri sancti,

et tarnen duo venturi sunt circa finem, quorum singulus sit homo iniquus

et maximus adversarius fidei Christiane, ille scilicet de quo dicit Johannes

Apocalip. xvn: unus^^) nondum venit, et cum venerit, oportet illum breve

tempus^^) manere^'^)\ et alius, qui cognominatus^^) est Gog ^^)'. Hucusque

1) deest A, Daniel 12, 6. 2) tempore A. 3) non tarnen ad Utteram.

4) Interlineariter Joachim. 5) ita] et J. 6) Apoc, 17, 10. 7) Dan. 8, 24.

8) etenim] et A. 9) 1. Joh. 2, 18. !0) Matth. 24, 5. InterUneariter huc

usque Joachim. 11) F sie Intitulatur. I2j interlineariter Joachim. 13) quia

etsi] quasi enim FG. 14) Malach. 4, 5. 15) unus] alius A. 16) brevi

tempore A. 11) Apoc 17, 10. 18) cognominatur A. est deest. 19) Apoc 20, 7.
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Joachim. Et iiifra^) fere per totum capitulum. Item notandum, quod

ponit Christum bis venturum ad Judicium personaliter: semel secundum

fidem in fine mundi ad generale Judicium, de quo constat, et semel in

fine secundi status secundum opinionem suam. Unde ait super locum

illum Apocal. xix: vidi celum apertum et ecce equus albus^), et infra in

Ap. Bl. textu: et exercitus^ qui sunt in celo, sequebantur eum in equis albis vestiti

bisso mundo'^), quod exponens Joachim ait in originali: 'Hec omnia"*)

proposita sunt non exposita. Proposuimus autem illa ut sciamus. Unde

agitur in articulo isto, in quo non aliquis sanctus ostenditur esse dux

belli, sed is qui mortuus est pro nobis et redemit nos^) in sanguine

suo, ut compleatur illud quod scriptum est per Zachariam: ecce dies

domini veniunt^ et congregabo oinnes gentes ad Jherusalem in prelium, et

capietur civitas, et vastabuntur donms, et midieres violabuntur, et egredietur

pars media civitatis in captivitatem^ et reliquum popidi non auferetur ex

urbe^ et egredietur dominus et preliabitur contra gentes illas, sicut preliatus

est in die certaminis^). Dixerat^) superius sanctus Johannes, quod bestia,

que^) fuerat et non erat, ascensura esset de abisso et in interitum iret,

et quod rex vu. qui nondum venerat venturus esset, et cum veniret opor-

teret eum breve tempus^) manere^^}. Quod ergo tunc futurum dixerat,

hie pro loco libri exhibet quasi presens, excepto quod de rege illo non

facit^i) mentionem, ut ostendatur ipsum esse illum iniquum, qui vocatur

antichristus, in cujus immundissimo corpore habitabit personaliter draco

ruffus, qui post iteratum^^) prelium bestie incarcerandus esse scribitur

in abysso, ut non seducat amplius gentes, quousque^^) compleatur tempus

incarcerationis ipsius, quod tamen oppinando dicimus magis quam

asserendo, sive hie sive in aliis locis, utrum scilicet rex iste vn"% utrum pre-

cedens, de quo supra^^) dicitur unus est^^), et^"^) utrum ille qui (100a) vocatur

Gog^^), an aliquis alius sit ille, qui proprio dicitur antichristus. Unum di-

cimus secure, quod deterior erit sextus precedentibus quinque, et vn''^

deterior sexto, et uterque repletus erit feile draconis. Et ipsi sunt duo

ultima capita ipsius draconis, in quibus maxime puguaturus est in hoc

tempore sexto. Et sicut ego puto, primus horum erit rex super bestiam,

que ascendit de mari^^), secundus super bestiam, que ascendit de terra illa,

que^^) dicta est hic^^) pseudopropheta^^). Cum^^) autem aperto liqueat,

eum, qui sedet in equo albo, Christum esse Jhesum, queritur quid possit de

1) interlineariter Joachim. 2) Apoc. 10, 11. 3) Ih. v. 14. 4) deest A.

5) deest A. 6) Zach. 14, 1—3. 7) interlineariter Joachim ibidem A. 8) bestia

que deest A. 9) brevi tempore A. 10) Apoc. 17, 8—10. 11) fecit A.

12) iteratum]iii tantum G. 13) Apoc. 20, 2. 3. 14) tempore A. 15) deest A.

16) Apoc. 17, 10. Cfr. supra p. 120. 17) et deest FG. 18) Apoc. 20, 7. 19) Ib. 1. 13,

20) deest A. Apoc. 13, 11. 21) deest A. 22) Apoc. 16, 13; 10, 20. 23) inter-

lineariter et ibidem.
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eo sentiri vcl opinari, iitriim por se ipsum visibilitcr apparerc dignetur^)

in tempore tante necessitatis, ut prelietiir contra gcntcs illas in gladio

oris sui, sicut in tempore quo venit in mnndum, an^) non apparebit visibiliter

in se ipso, sed magis in sanctis suis prcliabitur et obtinebit, sicut ex eo

tempore quo ascendit in celum?' Et paulo^) post: 'Ego autem puto quod

ipse per se ipsum veniat ad destruendum ipsum.' Et paulo'^) post: 'Sed

si ipsemet veniet contra antichristum cum exercitu suo, quid opinari

possumus, quod super equum album sedere*'') visus est, nisi quod in

corpore suo mundo a peccato apparebit visibiliter^) coram bonis et malis,

ut faciat vindictam in nationibus et increpationes in populis? Hec enim

cogunt nos intelligere sequentia, maxime propter illud quod subditur:

et exercitus qui sunt in celo sequebantur eum in equis albis. Verum si

hoc est, quomodo istud fieri posse dicimus, ut sancti, qui venturi sunt

cum^) Christo, appareant cum corporibus suis, nisi forte partem accipi-

amus pro toto, ut de illis intelligatur dictum, qui post resurrectiouem

domini venerunt in sanctam civitatem?'^) Et infra: 'quamvis //,, bi.

non incongrue^) forsan in equis albis corpora mortalia sanctorum intel- 207b.

ligi queant, quod magis puto, qui sequentes passionem domini sui ita

pugnaturi sunt^^) in corporibus suis tradendis pro nomine crucifixi in

sexto tempore, quomodo ipse in die^^) sexto in candido illo equo corpore

suo mundo ^^) superavit et vicit^^).'

In hiis verbis patet quod non loquitur^^) de extremo judicio, quod

erit in fine seculi in generali resurrectione tantum, quia dicit ista futura

in VI. tempore, quod est finis secundi Status, post quem sequetur totus

tercius status, sicut habetur per septimum capitulum Introductorii in

hanc Apoc, quod capitulum intitulatur De geneimlibus partibus Äpocalipsis\

et incipit sie: Generales libri partes., tum etiam, quia in hoc adventu Lu. c 9.

domini, de quo loquitur, non dum ponit resurgere generaliter omnes,